**4** When the entire crowd was amazed—for it saw her pregnant belly—it began to be disturbed, everyone saying different things at once. One said she was holy, another accused her of having a bad conscience. Then Mary, seeing that the crowd was suspicious that she had not been entirely vindicated, spoke with a clear voice to all who would listen: “As the Lord of all hosts lives, in whose presence I stand, I have never known a man; indeed, I decided long ago, while still a young child, never to know one. And this is the vow I made to God from my childhood, that I would remain in the purity of the one who created me. By this vow I am confident that I will live for him alone, and serve him alone, and

abide in him alone, without any pollution, as long as I live.”

5 Tunc omnes osculabantur genua eius rogantes eam ut daret malis suspicionibus eorum indulgentiam. Et deduxerunt eam omnis populus et sacerdotes et omnes uirgines cum exultatione et gaudio usque in domum suam, clamantes et dicentes ei: Sit nomen domini benedictum qui manifestauit sanctitatem tuam <sup>74</sup> uniuersae plebi Israel.

## 13

1 Factum est autem post aliquantum temporis cum facta esset professio ex edicto Caesaris Augusti ut properaret unusquisque in patriam suam. Haec professio prima facta est sub praeside Syriae Cyrino, et necesse fuit ut Ioseph cum Maria proficisceretur in Bethleem, quia erat Ioseph et Maria de tribu Iuda et de domo et patria Daud. Cum ergo Ioseph et Maria irent per uiam quae ducit ad Bethleem, dixit Maria ad Ioseph: Duos populus uideo ante me, unum flentem et alium gaudentem. Cui respondit Ioseph dicens: Sede et tene iumentum et noli uerba superflua mihi loqui. Tunc apparuit puer speciosus ante eos indutus ueste splendida et dixit ad Ioseph: Quare dixisti uerba esse superflua de duobus populis quod audisti? Nam populum Iudaeorum uidit flentem quia recessit a deo, et gentium populum gaudentem respexit quia accessit ad dominum, quod promisit patribus uestris <sup>75</sup> Abraham et Isaac et Iacob. Tempus enim aduenit ut in semine Abrahae benedictio omnibus gentibus tribuatur.

2 Et cum haec dixisset, iussit stare iumentum, <sup>76</sup> et praecepit descendere de animali Mariam et ingredi in speluncam in qua semper tenebrae erant, quia lucem diei <sup>77</sup> penitus non habebat. Sed in ingressu Mariae coepit tota spelunca splendorem habere nimium, et quasi <sup>78</sup> sol inesset, ita tota coepit fulgorem lucis ostendere, et quasi esset ibi hora diei sexta, <sup>79</sup> ita eandem speluncam lux diuina illustrabat. Quae lux non defecit nec in die nec in nocte, quamdiu ibi Maria peperit masculum, quem circumdederunt nascentem angeli, et natum super pedes suos <sup>80</sup> statim adorauerunt eum dicentes: Gloria in excelsis deo et in terra pax hominibus bonae uoluntatis.